Дело № 1-345/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Смоленск 04 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Т.В.

при секретаре Федоровой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Афанасьева А.Д.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего БАВ,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Раткевича В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении, судимого:

- 08.02.2022 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ст. 73 УК РФ с назначением наказания в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы условно с испытательным сроком на 1 год; 02.09.2022 года постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска испытательный срок продлен на 1 месяц; 17.01.2023 года постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска испытательный срок продлен на 3 месяца, то есть до 08.06.2023 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> на основании решения и.о. мирового судьи судебного участка № 9 в городе Смоленске от 25.04.2016 года по делу №, обязан выплачивать алименты в пользу БАВ на содержание ребенка БЕН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 000 рублей 00 копеек, что составляет 0,48 величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства БАВ при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины социально демографической группы населения в целом по Российской Федерации, ежемесячно, со дня вступления решения суда в законную силу и до совершеннолетия ребенка. В соответствии с решением и.о. мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 25.04.2016 года по делу № выдан исполнительный лист ВС №

18.03.2019 года на основании исполнительного листа, выданного по решению и.о. мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 25.04.2016 года по делу №, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство за №.

26.02.2021 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 26.02.2021 года ФИО1 за период неуплаты алиментов с 01.03.2019 года по 31.01.2021 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 (сорока) часов обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении в апелляционном порядке не обжаловано, вступило в законную силу 09.03.2021 года. Административное наказание ФИО1 не отбыто. Срок, в течение которого ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Ранее за период времени с 09.03.2021 года по 09.06.2021 года ФИО1 за неуплату алиментов без уважительных причин был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ 08.02.2022 года приговором Ленинского районного суда г. Смоленска к 8 (восьми) месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы условно с испытательным сроком на 1 год.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 9 в г. Смоленске от 26.02.2021 года, вступившим в законную силу 09.03.2021 года, продолжил без уважительных причин в нарушение решения суда, неуплату ежемесячных алиментных платежей, не оплатив алименты за июнь 2021 года (с 10.06.2021 года по 30.06.2021 года) в сумме 3 687 рублей 60 копеек в период с 01.07.2021 года по 31.08.2021 года, что является уголовно наказуемым с 01.09.2021 года; за июль 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек в период с 01.08.2021 года по 30.09.2021 года, что является уголовно наказуемым с 01.10.2021 года; за август 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек в период с 01.09.2021 года по 30.10.2021 года, что является уголовно наказуемым с 01.11.2021 года; за сентябрь 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек в период с 01.10.2021 года по 30.11.2021 года, что является уголовно наказуемым с 01.12.2021 года; за октябрь 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек в период с 01.11.2021 года по 31.12.2021 года, что является уголовно наказуемым с 01.01.2022 года; за ноябрь 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек, за исключением 2 000 рублей, оплаченных на содержание сына в период с 01.12.2021 года по 31.01.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.02.2022 года; за декабрь 2021 года в сумме 5 268 рублей 00 копеек в период с 01.01.2022 года по 28.02.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.03.2022 года; за январь 2022 года в сумме 5 656 рублей 32 копейки в период с 01.02.2022 года по 31.03.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.04.2022 года; за февраль 2022 года в 5 656 рублей 32 копейки в период с 01.03.2022 года по 30.04.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.05.2022 года; за март 2022 года в сумме 5 656 рублей 32 копейки в период с 01.04.2022 года по 31.05.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.06.2022 года; за апрель 2022 года в сумме 5 656 рублей 32 копейки в период с 01.05.2022 года по 30.06.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.07.2022 года; за май 2022 года в сумме 5 656 рублей 32 копейки в период с 01.06.2022 года по 31.07.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.08.2022 года; за июнь 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.07.2022 года по 31.08.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.09.2022 года; за июль 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.08.2022 года по 30.09.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.10.2022 года; за август 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.09.2022 года по 30.10.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.11.2022 года; за сентябрь 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.10.2022 года по 30.11.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.12.2022 года; за октябрь 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.11.2022 года по 31.12.2022 года, что является уголовно наказуемым с 01.01.2023 года; за ноябрь 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.12.2022 года по 31.01.2023 года, что является уголовно наказуемым с 01.02.2023 года; за декабрь 2022 года в сумме 6 221 рубль 76 копеек в период с 01.01.2023 года по 28.02.2023 года, что является уголовно наказуемым с 01.03.2023 года; за январь 2023 года в сумме 6 492 рубля 48 копеек в период с 01.02.2023 года по 31.03.2023 года, что является уголовно наказуемым с 01.04.2023 года, а всего на сумму 111 622 рубля 00 копеек, то есть в течение двух и более месяцев подряд мер к погашению задолженности не принимал.

Таким образом, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына БЕН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая преступный характер своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетних детей, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни своего сына, алименты не выплачивал, совершив деяние неоднократно.

ФИО1, являясь физически здоровым и трудоспособным, в течение длительного времени мер к трудоустройству не принимал, проживал за счет случайных заработков, которые расходовал на свои нужды. Сведения о своих неофициальных доходах скрывал. В центр занятости по вопросу трудоустройства не обращался.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 34 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении, обязывающим его выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительной причины в период с 10.06.2021 года по 31.01.2023 года его не исполнял.

В результате умышленных действий ФИО1 согласно расчету судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД г. Смоленска начислена задолженность по алиментам из размера 0,48 величины прожиточного минимума, установленного для детей в соответствующем субъекте РФ, за период с 10.06.2021 года по 31.01.2023 года в сумме 111 622 рубля 00 копеек. Общая сумма задолженности, с учетом предыдущей задолженности по алиментам на 18.04.2023 года составила 565 173 рубля 60 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и после консультации с ним от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства (л.д. 208-209/том 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство им заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, он полностью осознает характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат поддержал ходатайство ФИО1.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего (л.д. 184 и в судебном заседании) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, а также представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств.

С учетом вышеизложенного суд находит, что условия постановления приговора в особом порядке полностью соблюдены, и приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, когда это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 проживает с женой и ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья у них нормальное; у него есть мать, являющаяся инвалидом.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: по месту жительства – удовлетворительно (л.д. 183/том 1); на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 34/том 1); с 26.04.2023 года трудоустроен, погашает задолженность; женат; имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей; судим.

ФИО1 на учетах в ОГБУЗ «СОКПД», ОГБУЗ «СОНД» не состоит. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании ни у кого из участников процесса не вызвало сомнений в его психической полноценности, способности защищать свои права и законные интересы, не вызывает сомнений и у суда. В связи с чем суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, который судим, характеризуется удовлетворительно, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, считая, что именно этот вид наказания будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ.

Учитывая в совокупности данные о личности ФИО1, который ранее судим за аналогичное преступление, тот факт, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде условного осуждения оказалось недостаточным, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания.

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание с применением требований ст. 6, ст. 7, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст. 50 УК РФ.

Правила ст. 62 УК РФ распространяются лишь на наиболее строгий вид наказания, а значит, к ФИО1 не применяются.

Оценивая в совокупности все обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 08.02.2022 года и исполнять его самостоятельно.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 8 месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства: при наличии у осужденного официального места работы – по официальному месту работы, при отсутствии официального места работы – в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 08.02.2022 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.В. Иванова

«

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>